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Regularizarea sumelor din impozit profit/impozit pe veniturile 
microintreprinderilor redirec

În Monitorul Oficial nr. 643/13.07.2023 a fost publicat 
pentru aprobarea Procedurii privind determinarea 
impozit pe profit/impozit pe veniturile microintreprinderilor care a fost redirec
plus față de sumele care pot fi redirec
modificarea și completarea OPANAF 587/2016 pentru aprobarea modelului 
conținutului formularelor utilizate pentru declararea impozitelor 
stabilire prin autoimpunere sau re

Principalele prevederi:
 

 1.În Anexa 3 ”Nomenclatorul obliga
OPANAF 587/2016, dup
-91-diferența de impozit pe
alin. (41) din Codul fiscal) ;
-92 –diferența de impozit pe veniturile microintreprinderilor care a fost redirec
în plus (conform art.56 alin.(2
 Obligația de la poz.91 
situația în care, ulterior depunerii formularului de redirec
din CF, impozit pe profit
se rectifică în sensul diminu
mare decât suma care purea fi redirec
Contribuabilul datoreaz
redirecționată în plus, precum 
diferenței de impozit redirec
contul bancar al entită
  Obligația de la poz.92 se 
veniturile microintreprinderilor (IVM) 
de redirecționare potrivit art. 56 alin.(2
microintreprinderilor datorat al anului pentru care s
rectifică în sensul diminu
mare decât suma care purea fi redirec
Contribuabilul datoreaz
microintreprinderilor care a fost redirec
accesorii calculate de la data vir
contul ”Sume redirecț
la data stingerii impozitului datorat.
 
 2.Conform acestei proceduri, în situa
D177, IP/IVM datorat al anului pentru care s
sensul diminuării acestuia, iar contribuabilii au redirec
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Regularizarea sumelor din impozit profit/impozit pe veniturile 
microintreprinderilor redirecționate la sponsorizări

În Monitorul Oficial nr. 643/13.07.2023 a fost publicat OPANAF 1090/2023 
pentru aprobarea Procedurii privind determinarea și regularizarea diferen
impozit pe profit/impozit pe veniturile microintreprinderilor care a fost redirec

 de sumele care pot fi redirecționate, potrivit legii, precum 
i completarea OPANAF 587/2016 pentru aprobarea modelului 

inutului formularelor utilizate pentru declararea impozitelor ș
rin autoimpunere sau reținere la sursă. 

Principalele prevederi: 

Anexa 3 ”Nomenclatorul obligațiilor de plată la bugetul de stat” din 
OPANAF 587/2016, după poziția 90 se introduce noi poziții, cu urm

a de impozit pe profit care a fosr redirecționată în plus (conform art. 42 
) din Codul fiscal) ; 

a de impozit pe veniturile microintreprinderilor care a fost redirec
în plus (conform art.56 alin.(23) din Codul fiscal. 

ia de la poz.91 se declară de către plătitorii de impozit pe profit
ia în care, ulterior depunerii formularului de redirecționare potrivit art. 42 alin.(4) 

impozit pe profit (IP) datorat al anului pentru care s-a dispus redirec
nsul diminuării acestuia, iar contribuabilii au redirec

mare decât suma care purea fi redirecționată. 
Contribuabilul datorează bugetului de stat diferența de impozit pe profit

 în plus, precum și obligații fiscale accesorii calculate de la data vir
ei de impozit redirecționate în plus din contul ”Sume redirec

ății beneficiare și până la data stingerii impozitului datorat.
ia de la poz.92 se declară de către plătitorii de impozit pe 

veniturile microintreprinderilor (IVM) , în situația în care, ulterior depunerii formularului 
ionare potrivit art. 56 alin.(21) din CF, impozit pe veniturile 

datorat al anului pentru care s-a dispus redirec
 în sensul diminuării acestuia, iar contribuabilii au redirec

mare decât suma care purea fi redirecționată. 
Contribuabilul datorează bugetului de stat diferența de impozit pe veniturile 

care a fost redirecționată în plus, precum 
accesorii calculate de la data virării diferenței de impozit redirec

ționate din IVM”, în contul bancar al entității beneficiare 
gerii impozitului datorat. 

Conform acestei proceduri, în situația în care, ulterior depunerii
D177, IP/IVM datorat al anului pentru care s-a dispus redirecționarea se rectific

rii acestuia, iar contribuabilii au redirecționat o sum

prevederile Regulamentului (UE) 2016/679 

Regularizarea sumelor din impozit profit/impozit pe veniturile 
sponsorizări 

OPANAF 1090/2023 
i regularizarea diferenței de 

impozit pe profit/impozit pe veniturile microintreprinderilor care a fost redirecționată în 
ionate, potrivit legii, precum și pentru 

i completarea OPANAF 587/2016 pentru aprobarea modelului și 
i taxelor cu regim de 

 la bugetul de stat” din 
ii, cu următorul cuprins: 

 în plus (conform art. 42 

a de impozit pe veniturile microintreprinderilor care a fost redirecționată 

titorii de impozit pe profit, în 
ionare potrivit art. 42 alin.(4) 

a dispus redirecționarea 
rii acestuia, iar contribuabilii au redirecționat o sumă mai 

impozit pe profit care a fost 
accesorii calculate de la data virării 

ionate în plus din contul ”Sume redirecționate din IP”, în 
 la data stingerii impozitului datorat. 

titorii de impozit pe 
ia în care, ulterior depunerii formularului 

impozit pe veniturile 
dispus redirecționarea se 

rii acestuia, iar contribuabilii au redirecționat o sumă mai 

impozit pe veniturile 
 în plus, precum și obligații fiscale 

ei de impozit redirecționate în plus din 
ii beneficiare și până 

ia în care, ulterior depunerii formularului  
ionarea se rectifică în 

ionat o sumă mai mare decât 
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suma care putea fi redirecționată, aceștia datorează bugetului de stat diferența de 
impozit care a fost redirecționată în plus. 
 2.1.Determinarea diferenței de IP care a fost redirecționată în plus: 
-în baza datelor rectificate se determină valoarea IP sau a diferenței de IP care poate 
fi redirecționată prin scăderea din valoarea minimă stabilită conform art. 25, alin.(4) 
lit.i) din Codul fiscal a sumelor reprezentând sponsorizare și/sau mecenat, burse 
private acordate entităților beneficiare în anul pentru care s-a depus D101, conform 
art.25 alin.(4) lit.i) și lit.ț) și a sumelor reportate, astfel cum au fost înscrise în D101 
rectificativă a anului respectiv; 
-pentru stabilirea limitei IP de la art. 25 alin.(4) lit.i) pct. 2 din CF, se va avea în 
vedere și scăderea din acesta a creditului fiscal și a IP scutit/redus conform OPANAF 
3386/2016; 
-diferența de IP redirecționată în plus se determină prin scăderea din suma 
redirecționată prin D177 a sumei care poate fi redirecționată. 
-diferența pozitivă rezultată, reprezentând diferență IP redirecționată în plus față de 
sumele care pot fi redirecționate, se declară prin D100.  

2.2.Determinarea diferenței de IVM care a fost redirecționată în plus: 
-în baza datelor rectificate se determină valoarea IVM sau a diferenței de IVM care 
poate fi redirecționată prin scăderea din valoarea minimă stabilită conform art.56, 
alin.(11)  din Codul fiscal, calculată pe întregul an fiscal, a sumelor acordate entităților 
beneficiare în anul respectiv conform art. 56 alin.(11), alin. (15) și alin.(22) din Codul 
fiscal și a sumelor reportate; 
-diferența de IVM  redirecționată în plus se determină prin scăderea din suma 
redirecționată prin D177 a sumei care poate fi redirecționată. 
-diferența pozitivă rezultată, reprezentând diferență IVM  redirecționată în plus față 
de sumele care pot fi redirecționate, se declară prin D100.  

 


